‐ 1 ‐

东海水产研究所委员会文件

东水委〔2013〕3 号

关于 2013 年度党风廉政建设工作计划的通知

本所各党支部：

2013 年是贯彻党的十八大重要精神开局之年。根据中央和

上海市委对加强党风廉政建设和反腐败工作的部署和要求，为了

扎实有效地做好党风廉政建设和反腐败工作，加强党员干部作风

建设，提高干部队伍素质，务求实效，进一步把研究所党风廉政

建设工作提高到一个新水平。按照市委农办纪委有关精神要求，

结合本单位实际，现将东海水产研究所 2013 年度党风廉政建设

工作计划如下：

一、认真学习十八大精神，加强廉政教育

全面学习贯彻党的十八大和十八届一中全会精神，落实中共

上海市第十届纪律检查委员会第二次全体会议决议。坚持“标本

兼治、综合治理、惩防并举、注重预防”的方针，突出强调“严

中共中国水产

科学研究院

‐ 2 ‐

肃教育、严明纪律、严格管理、严惩腐败”。加强廉政教育和廉

政文化建设，开展“立党为公、执政为民”先进典型示范教育和

违纪反面典型警示教育活动，通过正反两方面教育，强化党员领

导干部从政道德和廉政风险意识。落实谈心提醒教育的预防制度，

完善领导干部报告个人有关事项推进制度，使党员干部提高党性

修养和道德修养，增强拒腐防变能力。

二、分析本所实际，列出重点内容

东海水产研究所是个综合性与公益性相结合的研究所，管理

与科研工作项目多，范围广，任务重。2012 年度科研到位经费

7769 万元，在研项目 362 项，新上项目 140 项。经分析，本所

涉及六大类工作，即：科研项目；开发转换项目；人事工作；财

务管理；基本建设与修缮购置；后勤服务工作。目前在 70 个环

节、117 个廉政风险点中，已制定 167 项防控措施。2013 年度廉

政风险排查的重点为：①近二千万元的外协经费，要做到每项课

题外协项目都要进行年度检查，并进行重点抽验；②科考船的招

投标及福鼎基地的建设工作，要做到程序清晰规范，经费使用安

全。领导班子成员明确各自领导责任、牵头责任和推进落实责任。

各部门按照要求制定相关分工方案，明确相应责任人、时间表，

形成一级抓一级，确保事事有安排，件件有人抓，确保全年党风

廉政建设工作落实到实处。

三、执行廉政防控，坚持风险排查

严格执行“四大纪律、八项要求”，坚决落实所廉政防控措

施，领导干部认真执行民主集中制，科学、民主决策，加大各项

‐ 3 ‐

工作运作的监督力度，紧贴研究所工作实际，在科研、开发、基

建修购等大宗资金的使用中，实施“三重一大”制度，提高工作

透明度，防止“暗箱操作”，经常性开展排查工作，发现苗头性

倾向性问题及时纠正，坚持风险防控。以程序为基础，风险为要

点，防控为目标，使我所已建立的 ISO9000 质量管理体系与廉政

风险防控体系有机结合，坚持每三个月进行廉政风险防控抽查工

作，构筑一道应对风险、失误与舞弊的“防火墙”，保证我所科

研、管理工作安全、高效地开展，从而提升所领导干部系统性的

思维能力与自觉执行力。

四、注重自身建设，营造廉政氛围

用制度管权，按制度办事，靠制度管人。进一步完善制度来

实现对权力的制约，着重用制度规范人、财、物的管理，建立、

健全并努力执行《中心组学习制》、《处级干部培训制》、《党支部

书记培训制》，提高基层支部书记和中层干部的政策水平、领导

能力和应对复杂局面的能力。东海所所长将与各部门负责人签订

《治安责任协议》，所有履职的处级干部将签订《廉政承诺书》。

2013 年度对新进人员进行廉政风险防控教育，同时再培养 30 名

内审人员，从而加强廉政风险防控的队伍建设。结合已形成的《干

部任免条例》、《领导干部配偶及子女和住房申报制度》及《诫勉

谈话》和《东海所听证制度》等一系列反腐倡廉制度，使东海水

产研究所行政管理、科研管理、干部选拔等工作处于群众的监督

之中，防止权力失控、决策失误、行为失范。2013 年建立新一

届东海水产研究所“维护稳定领导小组”，对来信来访认真处理，

‐ 4 ‐

做到群众有问必有答、有事必尽力，特别对历史性问题要做到精

心调查、证据为实、工作耐心、疏导结合，努力营造东海水产研

究所的和谐环境、责任环境和廉政环境，全面保障东海水产研究

所的科学发展。

特此通知。

二〇一三年三月二十五日

主题词：党务 党风廉政 工作计划 通知

东海水产研究所办公室        2013 年 10 月 30 日印发